TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 150, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

CERTIFICO  E  DOU  FÉ  que  o  Egrégio  Órgão  Especial  do  Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região, apreciando o processo TRT n. 00154-2022-000-03-
00-9 MA em sessão extraordinária híbrida realizada em 20 de dezembro de 2022, sob a
presidência  do  Exmo.  Desembargador  Ricardo  Antônio  Mohallem  (Presidente),
presentes os Exmos. Desembargadores Ricardo Antônio Mohallem, César Pereira da
Silva Machado Júnior (1º Vice-Presidente), Rosemary de Oliveira Pires Afonso (2ª Vice-
Presidente),  Fernando Luiz  Gonçalves Rios Neto (Corregedor),  Manoel  Barbosa da
Silva (Vice-Corregedor), Luiz Otávio Linhares Renault, José Murilo de Morais, Denise
Alves Horta, Sebastião Geraldo de Oliveira, Lucilde D'Ajuda Lyra de Almeida, Paulo
Roberto de Castro, Jorge Berg de Mendonça, Paulo Chaves Corrêa Filho, Maria Cecília
Alves Pinto, Maristela Íris da Silva Malheiros, Paula Oliveira Cantelli e Marco Antônio
Paulinelli  de  Carvalho;  presentes  também  os  Exmos.  Desembargadores  Anemar
Pereira Amaral, Emerson José Alves Lage e Ana Maria Amorim Rebouças convocados
para participar da sessão na forma do art. 16, §§ 9º e 10, do Regimento Interno deste
Tribunal, e a Exma. Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
3a Região, Márcia Campos Duarte,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

APROVAR  a  designação  de  servidores  para  ocupação  de  cargos  em
comissão (CJs), conforme tabela a seguir:

UNIDADE ADMINISTRATIVA CARGO EM COMISSÃO COMISSÃO SERVIDOR

Gabinete de Apoio à Segunda Instância
Chefe da Divisão de Apoio à Segunda Ins-
tância CJ-1

Renata Elizabeth Lage
Gonçalves Morais

Centro Judiciário de Métodos Consensuais
de Solução de Disputas de Primeiro Grau Chefe da Divisão do CEJUSC JT de 1° Grau CJ-1 Felipe Bazzoni Franco

Secretaria de Apoio Judiciário
Chefe da Divisão de Atendimento e Gestão
de Assistentes dos Juízes substitutos CJ-1 Cláudia Corrêa Faria

Secretaria de Documentação Chefe da Divisão de Gestão Documental CJ-1
José Ronaldo de Almei-
da

Centro Judiciário de Métodos Consensuais
de Solução de Disputas de Segundo Grau Chefe da Divisão do CEJUSC JT de 2° Grau CJ-1

Juliana dos Santos Pin-
to

Divisão de Segurança da Informação e Co-
municação

Chefe da Divisão de Segurança da Informa-
ção e Comunicação CJ-1

Josiane Pereira Vítor
Martins

Secretaria da Corregedoria e Vice-Correge-
doria

Chefe da Divisão de Apoio à Atividade Cor-
reicional CJ-1 Jânio Júlio Fernandes

Secretaria de Auditoria Chefe da Divisão de Auditoria de Contas CJ-1
Gláucia de Cássia Fran-
co

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 150, de 20 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3623, 20 dez. 2022. Caderno Administrativo, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/handle/11103/1464

Secretaria de Auditoria Chefe da Divisão de Auditoria de Gestão CJ-1
Hítalo Fernandes Miné
Diniz

Secretaria de Governança e Estratégia
Chefe da Divisão de Estatística e Análise de
Dados CJ-1

Rodrigo Montenegro
Possa

Secretaria de Governança e Estratégia
Chefe da Divisão de Processos de Trabalho
e Governança CJ-1 Thais da Costa Cruz

Secretaria de Governança e Estratégia
Chefe da Divisão de Planejamento e Inova-
ção CJ-1

Christiane Dominique
Kunzi

Assessoria-Chefe da DiretoriaGeral Assessor Técnico CJ-1
Livia Marteletto Abran-
ches

Assessoria de Assuntos Administrativos Assessor Técnico CJ-1
Natália Ponciano Igná-
cio de Lima

Assessoria de Estrutura Organizacional Assessor Técnico CJ-1 Lívia Santos Diniz

Assessoria de Ordenação de Despesas Assessor Técnico CJ-1
Germino José de Santa-
na Filho

Assessoria de Licitações e Contratos Assessor Técnico CJ-1 Bruna Oliveira Viana

Assessoria Jurídica de Pessoal Assessor Técnico CJ-1
Denise Morais Gontijo
Anaya

Assessoria de Projetos e Contratações Es-
pecializadas Assessor Técnico CJ-1

Luciana Correa Cruz
Hahne

Assessoria de Projetos e Contratações Es-
pecializadas Assessor Técnico CJ-1

Graziella Melgaço Pires
Furtado de Mendonça

Assessoria de Projetos e Contratações Es-
pecializadas Assessor Técnico CJ-1

Clara Angélica Vieira
Passos Rocha

Diretoria de Administração Assessor Técnico CJ-1
Graciele Tibo Barbosa
Lima

Diretoria de Administração
Chefe da Divisão de Governança e Confor-
midade das Contratações CJ-1

Rafaela Oliveira Câmara
Frazão

Secretaria de Gestão de Serviços e Tercei-
rizados

Chefe da Divisão de Gestão de Serviços
Terceirizados CJ-1

Simone de Azevedo Oli-
veira Nominato

Diretoria de Gestão de Pessoas Assessor Técnico CJ-1
Raquel Polastri Gomes
Ferreira

Diretoria de Gestão de Pessoas Chefe da Divisão de Concursos Públicos CJ-1
Flávia Dantes Macedo
Neves

Secretaria de Desenvolvimento de Pessoas Assessor Técnico  CJ-1
Andressa Aparecida
Carvalho Moura

Secretaria de Pagamento de Pessoal Assessor Técnico CJ-1
Paulo Sérgio Ferreira
Soares

Secretaria de Pagamento de Pessoal
Chefe da Divisão de Suporte e Processa-
mento da Folha de Pagamento CJ-1

Cláudio Anatólio de
Castro

Secretaria de Saúde Assessor Técnico CJ-1
Rodner Rodrigues Ma-
dureira de Almeida

Diretoria de Orçamento e Finanças Assessor Técnico CJ-1 Cynthia Pereira da Silva

Secretaria de Liquidação de Despesas Assessor Técnico CJ-1
Lorena Lopes Freire
Mendes

Secretaria de Pagamento de Despesas
Chefe da Divisão de Pagamento de Despe-
sas de Pessoal CJ-1

Carlos Magno Teixeira
Rezende

Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação Assessor Técnico CJ-1 Gustavo Nunes Ferreira

Secretaria de Infraestrutura Tecnológica Assessor Técnico Especializado CJ-1
Ione Francisco Malhei-
ros Tibério

Secretaria de Sistemas Assessor Técnico Especializado CJ-1
Raphael Eustáquio Al-
ves Vilela

Secretaria de Suporte e Atendimento Assessor Técnico CJ-1
Otávio Cenachi de Al-
meida

Diretoria Judiciária Chefe da Divisão de Gestão Judiciária CJ-1
Ana Luiza Enes de Car-
valho

Diretoria Judiciária
Chefe da Divisão de Integração e Planeja-
mento Judiciário CJ-1 Rogelio Bar Neto

Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas Uni-
ficadas Chefe da Divisão de Apoio ao Primeiro Grau CJ-1

Luciana Vilas Boas Pa-
checo

Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas Uni-
ficadas

Chefe da Divisão de Apoio ao Segundo
Grau CJ-1

Ana Paula de Matos
Carvalho Barbosa

Secretaria-Geral da Presidência
Chefe da Divisão de Convocação e Afasta-
mento dos Magistrados CJ-1

Renata Thomé Migue-
letto

Assessoria da Secretaria-Geral da Presi-
dência Assessor Técnico CJ-1

Cláudia Mara de Almei-
da Rabelo Viegas

Secretaria de Pagamento de Despesas Secretário de Pagamento de Despesas CJ-3
Leonardo de Matos Fi-
gueiredo

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 150, de 20 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3623, 20 dez. 2022. Caderno Administrativo, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

Secretaria de Liquidação de Despesas Secretária de Liquidação de Despesas CJ-3
Luciana Lopes Gontijo
de Amorim

Secretaria de Gerenciamento de Preceden-
tes de Ações Coletivas

Secretária de Gerenciamento de Preceden-
tes de Ações Coletivas CJ-3

Anelise Cristina Guima-
rães

Secretaria de Precatórios Secretária de Precatórios CJ-3
Maria Alice Jorge de
Vasconcelos Iannotti

Núcleo Permanente de Métodos Consensu-
ais de Solução de Disputas Coordenadora do NUPEMEC-JT CJ-2

Ângela de Almeida José
Drumond

Secretaria de Pessoal Assessor Técnico CJ-1
Fabíola Pinto da Silva
Safe

Assessoria de Projetos e Contratações Es-
pecializadas

Assessor de Projetos e Contratações Espe-
cializadas CJ-3 Ana Elisa Ribeiro Ramin

Secretaria da Ouvidoria Secretário da Ouvidoria CJ-3
Luis Paulo Garcia Falei-
ro

Assessoria-Chefe da DiretoriaGeral Assessor-Chefe da Diretotia-Geral CJ-3
André Luiz Morais Mas-
carenhas

Assessoria Jurídica de Licitações e Contra-
tos

Assessora Jurídica de Licitações e Contra-
tos CJ-3

Sílvia Tibo Barbosa
Lima

Assessoria da Secretaria-Geral da Presi-
dência

Assessora da Secretaria-Geral da Presidên-
cia CJ-3

Márcia Cristina Uscth
Moreira

Assessoria de Relações Institucionais Assessor de Relações Institucionais CJ-3
Paulo Henrique Cana-
brava Haddad

Secretaria de Gestão de Serviços Terceiri-
zados Secretária de Serviços Terceirizados CJ-3

Solange Júlia Fernan-
des Coimbra

UNIDADE ADMINISTRATIVA CARGO EM COMISSÃO COMISSÃO SERVIDOR

Vara do Trabalho de Araxá Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Graziella Pereira Cardoso

1ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Eloany Ferraz Alves Rocha

2ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Amanda Fernandes Silva

3ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Elcio Fernando Castro Biazot-
to

4ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Bertrand de Sá Ribeiro

5ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Danilo Ferreira Abreu

6ª Vara do Trabalho de Betim Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Fabíola Selani Cruz Reis Fer-
reira

Vara do Trabalho de Bom Despacho Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Luciene Cabral Silva

Vara do Trabalho de Cataguases Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Luis Romero do Vale Pimentel

Vara do Trabalho de Caxambu Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Thiago Silva Neves

Vara do Trabalho de Congonhas Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Nilza Izabel Evaristo

Vara do Trabalho de Cons. Lafaiete Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Vania Sena de Souza Perpé-
tuo

1ª Vara do Trabalho de Contagem Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Dalila Bandeira de Souza

2ª Vara do Trabalho de Contagem Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Tiago Amaral de Castro

3ª Vara do Trabalho de Contagem Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Phillipe Martins Roque

4ª Vara do Trabalho de Contagem Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Higor Leite Queiroz

5ª Vara do Trabalho de Contagem Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Sandra Aparecida Borges

1ª Vara do Trabalho de Cel. Fabriciano Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Glauver Vitor Oliveira Laranjo

2ª Vara do Trabalho de Cel. Fabriciano Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Anilson de Souza Pinto

3ª Vara do Trabalho de Cel. Fabriciano Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Leonardo José de Assis

4ª Vara do Trabalho de Cel. Fabriciano Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Joel Soares de Almeida

Vara do Trabalho de Curvelo Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Leandro Soares Rocha

1ª Vara do Trabalho de Divinópolis Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Glinys Jucelo Gouveia

2ª Vara do Trabalho de Divinópolis Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Sandra Mara Ferreira Santos

Vara do Trabalho de Guanhães Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Rosirente Lacerda de Jesus

Vara do Trabalho de Itajubá Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 André Luiz Corrêa de Oliveira

1ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Raquel Senra Castellões Leite

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 150, de 20 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3623, 20 dez. 2022. Caderno Administrativo, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

2ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Leonardo José Giudice Ama-
ral

3ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Isis Carla Negraes

4ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Maria Cristina Gomes

5ª Vara do Trabalho de Juiz de Fora Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Marcia Lúcia Vilela Resende
Castro

Vara do Trabalho de Lavras Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Maurício Mansur Júnior

Vara do Trabalho de Monte Azul Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Jandson Alves Rocha

1ª Vara do Trabalho de Montes Claros Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Carlos Alberto Camilo Araújo

2ª Vara do Trabalho de Montes Claros Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Renata Soares Sapucaia

3ª Vara do Trabalho de Montes Claros Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Ediclece Sena Vilasboas

Vara do Trabalho de Muriaé Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Igor Bebiano Leite da Silva

Vara do Trabalho de Paracatu Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Lisiane Aguiar Henrique

1ª Vara do Trabalho de Passos Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Leonardo Gomes Silva

2ª Vara do Trabalho de Passos Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Lucia Aparecida Silveira

1ª Vara do Trabalho de Pedro Leopoldo Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Simone Garcez Alves Costa

2ª Vara do Trabalho de Pedro Leopoldo Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Simone Conceição Dada de
Oliveira

1ª Vara do Trabalho de Poços de Cal-
das Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Eduardo Rodrigues Guilger
2a Vara do Trabalho de Poços de Cal-
das Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1

Gislene Aparecida Lopes Coe-
lho

2ª Vara do Trabalho de Pouso Alegre Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Lenize Oliveira Schimidt

3ª Vara do Trabalho de Pouso Alegre Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Adriana Gonçalves Praxedes
Pierini

Vara do Trabalho de Santa Luzia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Daniela Aparecida Nepomuce-
no Soares

Vara do Trabalho de São Sebastião do
Paraíso Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Robson Bastazini Pontin

Vara do Trabalho de Teófilo Otoni Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Débora Carla Muquém Orne-
las

Vara do Trabalho de Três Corações Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Rafael Spano Lamberti

Vara do Trabalho de Ubá Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Maria José Botelho

1ª Vara do Trabalho de Uberaba Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Geraldo José Pimentel Lucas

2ª Vara do Trabalho de Uberaba Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Patrícia Rodrigues da Cunha
Castejon

3ª Vara do Trabalho de Uberaba Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Roberta Martinelli da Silva

4ª Vara do Trabalho de Uberaba Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 José Humberto Mauad Filho

1ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Flávia Oliveira Goveia Moura

2ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Alysson Gomes Correa

3ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Alessandra Gonçalves Das
Chagas

4ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Márcia Rosa da Silva Melo

5ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Júnea Fábia Cardoso

6ª Vara do Trabalho de Uberlândia Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Orlando Maranhão Gomes de
Sá Filho

1ª Vara do Trabalho de Varginha Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Cláudia Ramos de Resende

2ª Vara do trabalho de Varginha Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Robson Ferreira da Silva

1ª Vara do Trabalho de Pouso Alegre Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1 Henrique Malaquias do Prado

Vara do Trabalho de Patos de Minas Assessor de Gabinete de Primeiro Grau CJ-1
Waldirene Aparecida Gonçal-
ves

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 150, de 20 de dezembro de 2022. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 3623, 20 dez. 2022. Caderno Administrativo, p. 2.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial